
1 

 

 

CITTA’  DI  TRANI 

Provincia di Barletta Andria Trani 

 

Disposizione Sindacale nr. Generale 46 del 21/07/2021 

 

        IL SINDACO 

 

 

Oggetto: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER IL TRIENNIO 2021/2024 

 

 

  

PREMESSO CHE   

- a seguito delle elezioni amministrative del 20-21 settembre 2020 il sottoscritto Avv. Amedeo Bottaro  è 

stato eletto alla carica  di Sindaco del Comune di Trani;  

 - la proclamazione alla carica di Sindaco è avvenuta in data 8.10.2020; 

 

Visto il D. Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009, di attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

Visto il Dlgs 74/2017 Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in attuazione 

dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 30.03.2021, riguardante l'approvazione del 

regolamento comunale disciplinante la costituzione e il funzionamento del Nucleo di Valutazione; 

 

Richiamato l’avviso pubblicato all’albo pretorio informatico e sul sito web dell’ente, dal 08 al 23 

aprile 2021, con il quale è stata indetta una procedura pubblica per reperire le candidature volte alla 

nomina di n. 3 (tre) componenti del Nucleo di Valutazione di cui uno con funzioni di Presidente; 

 

Preso atto che entro il termine assegnato sono pervenute n.33 candidature, tutte regolari nella forma 

e complete nella documentazione di riferimento 

 

Tenuto conto delle previsioni del citato avviso pubblico ed in particolare: 

 dei requisiti specifici: 

i. elevata  professionalità ed esperienza giuridico/amministrativa nel campo del management, 

della pianificazione e dei controlli, con particolare riferimento alla P.A. locale, documentate 

competenze e capacità relazionali, esperienza pregressa di pianificazione e controllo; 

capacità di valutazione e visione strategica (identificazione e valutazione delle missioni 

strategiche) e competenze sulla valorizzazione delle risorse umane (valutazione dei 

comportamenti organizzativi),  

i. possesso di un’esperienza di almeno cinque anni, in posizione direttiva e/o dirigenziale o 

equivalente, nella pubblica amministrazione o presso aziende private, o anche 

nell’esercizio di attività professionale, nel campo del management, della pianificazione e 

controllo di gestione, dell’organizzazione e del personale, della misurazione e valutazione 

della performance e dei risultati, del risk management, ovvero l’aver maturato 

un’esperienza di almeno cinque anni quali componenti di organismi di valutazione (NdV, 



2 

 

OIV o equivalenti) in enti di fascia demografica almeno pari a quella del Comune di 

Trani; 
 delle modalita’ di valutazione delle candidature 

le domande che risultino presentate nei termini e con le modalità prescritte, da parte di candidati in 

possesso dei requisiti generali e specifici richiesti, saranno sottoposte alla valutazione del Sindaco 

che, con proprio provvedimento, nomina i componenti del Nucleo di Valutazione, tenendo conto: 

- dell’adeguatezza delle conoscenze e delle esperienze esposte nel curriculum, rispetto alle 

caratteristiche organizzative del Comune di Trani ed in relazione ai programmi e agli obiettivi da 

realizzare. 

- dell’eventuale titolarità di altri incarichi analoghi svolti per altre pubbliche amministrazioni o 

aziende pubbliche o private, valutando se il numero e la tipologia degli stessi possano 

compromettere l’efficace, efficiente e tempestivo svolgimento delle funzioni previste 

dall’articolo 2 del regolamento; 

-dell’esigenza di assicurare condizioni di pari opportunità tra uomo e donna ai sensi dell’art. 6 

comma 3, così come modificato dall’art. 1, comma 1 della Legge 215/12. 

 

Considerato che l’esigenza del Comune di Trani è quella di disporre di un nucleo che sia 

significativamente presente presso l’ente e che abbia la possibilità di affiancarsi alla struttura 

burocratica ed accompagnarla in un percorso di miglioramento e crescita, consolidando e 

valorizzando quanto fatto dall’organismo cessato 

 

Ritenuto che, pur nel generale apprezzamento delle candidature pervenute, molte delle quali di 

assoluto prestigio e riferibili a figure esperte del settore, la scelta possa ricadere su: 

a)  Il dott. Francesco Pellecchia, quale presidente, in ragione del suo ampio ed articolato 

curriculum, cui si unisce una esperienza diretta nell’ambito degli enti locali ed un limitato 

numero di incarichi in atto. Tale ultimo aspetto, così come la prossimità territoriale della sua 

residenza, paiono determinanti per soddisfare le esigenze di presenza e partecipazioni 

innanzi espresse 

a) Il dott. Angelo Pedone, quale componente, in continuità con l’incarico assolto 

nell’organismo cessato 

b)  la dott.ssa  Giulia Lacasella, quale componente, munita di adeguate competenze ed anche di 

conoscenza del contesto territoriale 

 

Tenuto conto che, per espressa previsione regolamentare, recepita nell’avviso pubblico, non si 

procede alla formazione di graduatorie di merito o per titoli, né all’attribuzione di punteggi. La 

procedura ha, quindi, mero carattere comparativo tra curricula, sicchè la presentazione delle 

domande di partecipazione non vincola in alcun modo l’amministrazione. 

 

NOMINA 

I componenti del Nucleo di Valutazione del Comune di Trani, nelle persone di: 

a) dott. Francesco Pellecchia, quale presidente 

b) dott. Angelo Pedone e la dott.ssa  Giulia Lacasella, quali componenti 

DISPONE 

La durata dell’incarico è di 3 (tre) anni dalla data di insediamento, salvo il periodo di prorogatio di 

legge; l’incarico può essere rinnovato per una sola volta; 

 

Ai componenti del nucleo spetta un compenso annuale in misura pari al 50% del compenso base 

previsto per i componenti del collegio dei revisori dei conti per la fascia demografica di 

appartenenza del Comune di Trani, a cui si aggiungono gli oneri contributivi a carico dell’ente 

e\o l’I.V.A., se dovuti; al Presidente è riconosciuta una maggiorazione sino al 20% del compenso 

previsto per i componenti. Non sono previsti rimborsi spese per viaggi, vitto o altra tipologia. 

DEMANDA 



3 

 

Al segretario generale, previa acquisizione della documentazione di rito, la 

formalizzazione degli incarichi ed ogni adempimento successivo e conseguenziale 

 

Trani, 21/07/2021 

IL SINDACO 

Avv. Amedeo BOTTARO

 


